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چراانقلابکردیم؟
»چرا انقلاب کردیم« عنوان میزگردی است که همزمان با چهل وچهارمین 
سالگرد پیروزی انقلاب در ایام دهه فجر با حضور مبارزان انقلابی در خبرگزاری 
ایرنا برگزار شد. در این میزگرد مبارزات و جانفشانی های مردم فارس در روزهای 

قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بازخوانی شد.
گذر عمری پرفرازونشیب دارد.  کستری شان حکایت از  موهای نقره فام و خا
و  پرچین  چهره  خطوط  لابه لای  از  را  اقتدار  و  شجاعت  سال ها  نقش  می توان 
چروکشان خواند و فرازونشیب های تاریخ انقلاب اسلامی را در فروغ نگاهشان به 
تماشا نشست. با کوله باری از عشق و ایثارگری از خاطرات تلخ و شیرین روزهای 
فراموش نشدنی انقلاب می گویند و وقایع و اتفاقات آن دوران را با جزئیات و همانند 
تابلوی نقاشی ترسیم می کنند. هر سه از یک رویداد سخن می گویند، اما هر کدام از 
آنها روایات و صحنه های متفاوتی از بصیرت و دوراندیشی های انقلابیون و حرکت 
عظیم مردم علیه نظام سلطه را به تصویر می کشند. ابراهیم شعرا، سیدمحمدعلی 
طاهری و محمدرضا سپهری نوبندگانی از فعالان سیاسی و مبارزان استان فارس 
در روزهای پیروزی انقلاب بودند که در ایام دهه فجر برای تبیین دستاوردهای 
انقلاب و خاستگاه اصلی قیام ملت در این دوران در میزگرد ایرنا حضور یافتند و به 
بررسی راه های صیانت از انقلاب و ارائه دیدگاه های خود درباره انتقال فرهنگ، 

پیام ها و آرمان های انقلاب اسلامی به نسل جدید پرداختند.

از جنبش های دانش آموزی تا اعتراضات در دوران دانشجویی
وقتی از ابراهیم شعرا خواستیم از فعالیت هایش در دوران انقلاب بگوید، 
لحظه ای تامل کرد و به روبه رویش خیره شد. گویی از ظرف زمان و مکان خارج 
شده و در روزگار دیگری به دیدار گذشته خویش نائل آمده است. او اندکی مکث 
کرد و گفت: »در سال های نخست انقلاب، دانشجوی رشته مهندسی برق در 
دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی تهران بودم و در دوران دانشجویی ام بود 
که انقلاب پیروز شد. در دوره پس از انقلاب هم موفق به اخذ مدرک کارشناسی 
در رشته ارشد مدیریت دولتی شدم. در واقع بخشی از مقطع زمانی پیروزی 
انقلاب را در تهران بودم و با سایر دانشجویان برای مبارزه علیه رژیم همکاری 
می کردم. البته مبارزات علیه رژیم استبداد شاهنشاهی را از دوران دانش آموزی 
در شیراز آغاز کردم. چهار بار دستگیر شدم و به مدت چهار ماه در زندان بودم. 
شعار محوری و اسلامی شدن نظام که از مساجد آغاز شده بود، از فرمایشات و 
نگرش علمای بزرگ نشأت می گرفت.« به گفته شعرا، در دوران انقلاب مردم شهر 
شیراز و استان فارس همپای مردم در سراسر کشور با هدف اسلامیت و رفتن 
به سمت دین، مبارزات خود را دنبال می کردند. در آن دوران یکی از مهم ترین 
شعارهای مردمی »استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی« بود و بحث اسلامیت 
نظام از مهم ترین محورهای انقلاب و مبارزات مردم به شمار می رفت. او ادامه 
که از مساجد آغاز شده بود، از  داد: »این شعار محوری و اسلامی شدن نظام 
که در دوران طاغوت به  فرمایشات و نگرش علمای بزرگ نشأت می گرفت، چرا

اسلام عمل نمی شد و فساد و فحشا در سطح جامعه افزایش یافته بود.«

پایین آوردن عکس شاه از بالای تابلوی کلاس
محمدعلی طاهری نیز از دیگر مبارزان انقلابی شیراز با سابقه دستگیری 
به عنوان زندانی سیاسی بود که در روایتی در میزگرد ایرنا از فعالیت هایش در 
گفت: »من از دوران نوجوانی فعالیت های انقلابی خود را آغاز  دوران انقلاب 
کردم. منزل ما در همسایگی و نزدیکی مسجد جامع عتیق واقع شده بود. در آن 
زمان شهید سیدعبدالحسین دستغیب پیش نماز و مبلغ این مسجد بودند 
و عمده ترین فعالیت های انقلابی و بیشترین تجمع علما در سال ۴۲ از این 
مسجد آغاز شد.« طاهری با اشاره به نقش تاثیرگذار مساجد در پیروزی انقلاب 
اسلامی اظهار کرد: »مسجد از ابتدای ظهور اسلام به عنوان سنگر محسوب 
)ص(، نخستین حرکتی که برای گسترش اسلام انجام  می شد. در زمان پیامبر
که مکانی مقدس  گسترش اسلام مسجد  از  بود. پس  شد، احداث مسجد 
در تمام کشورهای اسلامی بود، به پایگاه تبدیل شد. مساجد در ایران نیز از 
زمان صفویه توسعه بیشتری یافت، البته در مقاطعی از مساجد سوءاستفاده 
می شد، اما علمای مبارزی بودند که با روشنگری و موضع گیری در مقابل افراد 

ظالم مساجد را از زیر سلطه آنها خارج می کردند.«
طاهری به بیان خاطراتی از دوران تحصیلش در مدرسه پرداخت و گفت: 
، عکس شاه را بر بالای تابلوی کلاس  »در دوران تحصیلم در دبیرستان شاهپور
نصب کرده بودند که دیدن این عکس برای ما ناراحت کننده بود. در زنگ ورزش 
کثر دانش آموزان  در حیاط مدرسه بودند، با استفاده از میز و صندلی های  که ا
کرد:  کلاس و قرار دادن دو میز روی هم عکس شاه را پایین آوردیم.« او بیان 
»در آغاز انقلاب به عنوان دبیر در یکی از مدارس نورآباد ممسنی مشغول به کار 
شدم. هدفم از تدریس در این شهر این بود که بتوانم از وجود شهید محراب 
 آیت الله سیداسدالله مدنی که به نورآباد ممسنی تبعید شده بود، بهره ببرم.«

از عدم تایید صلاحیت سربازی تا ممنوع التدریسی
دکتر محمدرضا سپهری نوبندگانی، عضو هیأت علمی دانشگاه شیراز نیز از 
دیگر فعالان سیاسی حاضر در این میزگرد بود که به فعالیت های سیاسی اش در 
دوران انقلاب اشاره کرد و گفت: »از زمان دانش آموزی فعال و عضو جبهه ملی 
و نهضت آزادی بودم. البته در اوایل پیروزی انقلاب، در ایران حضور نداشتم. 
هنوز انقلاب نشده بود که برای ادامه تحصیل به کشور کانادا سفر کرده بودم. 
( شدم و در  در سال۴۶ وارد دانشگاه وقت پهلوی )نام سابق دانشگاه شیراز
همان سال نخست ورودم به دانشگاه، اعتصاب کردیم. ۱۵ روز دانشگاه شیراز 
در محاصره بود و من یکی از دانشجویانی بودم که در آن مقطع زمانی ۴۵ روز در 
زندان به سر بردم.« او ادامه داد: »در سال ۵۲ موفق به اخذ مدرک کارشناسی 
ارشد شدم و به عنوان عضو هیأت علمی در دانشگاه استخدام شدم. چند ماه 
پس از استخدام در دانشگاه در آبان ماه ۵۲ مجددا دستگیر و حدود یک سال 
در زندان کمیته تهران محبوس شدم. پس از آزادی از زندان ممنوع التدریس 

شدم و حتی برای سربازی رفتن هم صلاحیت خدمتم تایید نشد.« 
کرد: »شب ها در مسجد  بیان  و  اشاره  واقعه ۱۵خرداد ۱۳۴۲  به  سپهری 
جمع می شدیم و شهید آیت الله دستغیب و دیگر بزرگان درمورد اخبار کشور 
و رهنمودهای امام خمینی)ره( سخنرانی می کردند. صبحگاه ۱۵خردادماه که 
خبر دستگیری امام خمینی به شیراز رسید، در مسجد تجمع کردیم. آیت الله 

دستغیب هنگام نماز مغرب در منبر منتظر قرائت اذان و اقامه نماز بودند.«
یک نفر در گوش آیت الله دستغیب  سخنی گفت و سپس شهید دستغیب 
عنوان کرد از طرف آیت الله فضل الله محلاتی پیامی آمده مبنی بر اینکه مردم 
باید فردا بدون اینکه به دنبال ایجاد درگیری باشند، در مسجد نو تجمع کنند تا 
تکلیفمان را با رژیم روشن کنیم. جمعیت عظیمی از مردم شیراز در این تجمع 
شرکت کردند. تیراندازی شد و حتی عده ای هم کشته شدند. در آن مقطع هنوز 
هیچ کس به دنبال انقلاب به معنا و مفهوم انقلاب نبود. مردم اعتراض داشتند؛ 
در واقع در آن دوران اتفاقی درون مردم رخ داده بود که می شد شجاعت را در 

آنها دید، اما در دل نظام رعب افتاده بود.« 

مهم ترین دستاورد انقلاب در چهار دهه گذشته چیست؟
در  بسیاری  چشمگیر  توفیقات  گذشته  دهه   چهار  در  اسلامی  انقلاب 
عرصه های متعدد داشته است که باید هر کدام را در چارچوب خود بررسی و 
کرد. اما در نگاه من نفی سلطه بیگانه و پس زدن استبداد مهم ترین  کاوی  وا

دستاورد این انقلاب است.

 ارزیابی شما از عملکرد چهار دهه گذشته مثبت است؟
بله. با تمام مانع تراشی های جدی دشمنان در طول این سال ها، جمهوری 
اسلامی کارنامه خوبی در اداره جامعه داشته و به سلطه بیگانگان پایان داده 
است. یکی از مهم  ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی، تغییر جایگاه مردم در 
کشور است. تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی مردم هیچ  معادلات سیاسی 
کم بود، اما پس از  نقشی در سیاست کشور نداشتند و استبداد محض بر آنها حا

انقلاب این جایگاه تغییر کرد و ما چرخش قدرت را براساس قانون پیش بردیم.

در عرصه توسعه اقتصادی، عمرانی و صنعتی به چه دستاوردها یی 
دست یافته ایم؟

قطعا شرایط می توانست بهتر شود؛ خیلی ها پیش بینی شان این بود که ما 
در این عرصه زمینگیر خواهیم شد، اما در مسیر توسعه قرار گرفتیم. کشوری که 
فاقد زیرساخت در زمینه های متعدد بود، با وجود جنگ، ترور و دشمنی های 
متعدد، با تکیه بر ظرفیت های داخلی توانست زیرساخت های لازم را در جهت 

توسعه ایجاد کند.

چه زیرساخت هایی؟
به طور مثال ما در کشور زیرساخت کاملی در حوزه انرژی نداشتیم، چه شبکه 
، چه شبکه برق، اما امروز در دورترین روستاها این شبکه ها ایجاد شده و  گاز
می توانیم در هر نقطه شهری و روستایی کارخانه ای ایجاد کنیم، زیرا زیرساخت 
بخش انرژی آن فراهم است. در زمینه های دیگر هم زیرساخت ایجاد شده 

است، مثلا در آموزش ما توانستیم گام های بلندی برداریم.

چه گام هایی برداشته شده است؟
ما در زمینه آموزش به تعداد انگشتان دست هم دانشگاه در سراسر کشور 
نداشتیم. وضعیت آموزش وپرورش فاجعه بود. در خاطرات علم آمده مدارس 
تهران به صورت چهار شیفت اداره می شد، در روستاها وضعیت وخیم تر بود. 
اما امروز شرایط متفاوت شده، در سراسر کشور برای تمام افراد امکان تحصیل 
حتی تحصیلات دانشگاهی فراهم شده است. در آن دوران معمولا تنها اقشار 
مرفه به تحصیلات عالی می پرداختند، اما امروز هر استعدادی در هر نقطه ای از 

کشور به نظام آموزش عالی دسترسی دارد.

شما معتقدید با توجه به زیرساخت های شکل گرفته، شرایط برای 
توسعه اقتصادی فراهم شده است؟

بله، امروز شرایط برای توسعه اقتصادی فراهم شده است. براساس منابع 
از امکانات مادی  از جامعه ما  نوشته شده در دوران پهلوی درصد بسیاری 
برخوردار نبودند، یعنی نه حمام، لوله کشی  آب و جاده مناسبی داشتند و نه 
بهداشت، برق و خطوط ارتباطی درستی برقرار بود، اما امروز شرایط تغییر کرده 
است. به طور مثال در حوزه حمل ونقل جاده ای، در کشور اتوبان های مختلفی 
را  خود  محصولات  می توانند  به سادگی  تولیدکنندگان  و  است  شده  ساخته 
کنند.پیش از انقلاب از لحاظ امکانات بسیار ضعیف  کشور منتقل  به سراسر 

بودیم. بسیاری از بزرگراه ها بعد از انقلاب ساخته شده است. 
کرده است.   این زیرساخت ها امکان فعال سازی  بخش خصوصی را فراهم 
همچنین امروز شاهد تولید در بخش روستایی هستیم و در روستاها تولیداتی 

همچون زیورآلات سازی  شکل گرفته است.

میزان  به  نتوانست  اسلامی  انقلاب  عرصه ها  از  برخی  در  چرا 
ظرفیت ها، آرمان ها و شعارهای خود به موفقیت دست یابد؟

  بله، ما در برخی از زمینه ها نتوانسیم مطابق با شعار و آرمان های غنی خود 
رشد کنیم. این عدم رشد دلایل متعددی دارد که یکی از آنان مسأله چرخش 
قدرت است. متاسفانه در کشور ما با تغییر دولت، بدنه کارشناسی نیز در برخی از 
عرصه ها تغییر می کند. این موضوع خلاف مصالح ملی است و در عرصه توسعه و 

رشد تولید نیز تاثیرگذار است.

چگونه باید از چالش ها عبور کرد؟
کنند.  باید نگاه احزاب به قدرت تغییر کند. احزاب در این عرصه باید رشد 
ایجاد  کشور خللی  اداری  نباید در نظام  رأی  از طریق صندوق  تغییر قدرت 
کند. علاوه بر این رشد باید دست بخش ثابت قدرت بیشتر باز شود. در هیچ 
کجای دنیا بخش تغییر قدرت به این میزان دستش باز نیست. منظور از بخش 
متغیر قدرت، آن بخش از نظام است که با رأی مردم تغییر می کند. این موضوع 
به منافع ملی کشور ضربه می زند، اینکه رئیس جمهوری می آید، روسای تمام 
کشور را با مشکلات جدی روبه رو   کارشناسی را تغییر می دهد،  ادارات و بدنه 

می کند.

گر نکته ای باقی مانده است، بفرمایید. در پایان ا
غرب تلاش می کند جامعه ما را نسبت به دوران سلطه، خوش بین کند. 
آنان خواهان تسلط دوباره بر ایران هستند و تنها راهی که می تواند مقاومت 
ملت ایران را مقابل زیاده خواهی های آنها بشکند این است که ذهنیت مردم 
گسترده ای در این زمینه صورت  نسبت به آنها مثبت شود و امروز تلاش 

می گیرد. 
به همین دلیل باید در عصر کنونی خود را به دلایل  محکم برای دفاع از 
گرایش های مختلف  ، اندیشه و دستاوردهای انقلاب اسلامی در برابر  فکر
کنیم و از نیروهای مولد فکر حمایت شود تا یأس و ناامیدی بر آنها  مجهز 

غالب نشود.

  پس زدن استبداد 
 بزرگ ترین دستاورد انقلاب اسلامی است

  ] محمد علوی [  44 سال از عمر انقلاب اسلامی گذشت؛ انقلابی که با سکانداری امام خمینی)ره( و با شعار مردمی  استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی، 
اندیشیدن تمهیدات  اما  ادامه هشت سال جنگ تحمیلی همراه بود،  با چالش های امنیتی و در  انقلاب اسلامی  اگرچه  آمد.  کار  22بهمن ماه 1357روی 
متناسب با چالش های پیش آمده از سوی مدیریت کلان کشور از همان روز نخست آغاز شد. اکنون که 44سال از آن رویداد گذشته است، ضرورت دارد 
به ارزیابی میزان تحقق این آرمان ها و شعارها در ابعاد مختلف پرداخته شود. با مرور شعارهای آن دوران این درک حاصل خواهد شد که مردم به پشتوانه 
آن اراده شکل  گرفته، دگرگونی در عرصه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی رقم  ح شده در آن عصر به خیزش برخاسته  اند و با  آرمان ها و شعارهای مطر همان 
زده   شد. »شهروند« به همین منظور در گفت وگو با »عباس سلیمی نمین«، مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران، به بررسی عملکرد جمهوری اسلامی 
در حوزه های متعدد پرداخته است. این تحلیلگر مسائل سیاسی که بر پژوهش در مورد تاریخ انقلاب اسلامی تمرکز ویژه دارد، از بزرگ ترین دستاوردهای 

انقلاب اسلامی در چهار دهه گذشته می گوید.

گزارش

انقلاب اسلامی در چهار 
دهه  گذشته توفیقات 
چشمگیر بسیاری در 
عرصه های متعدد داشته 
است که باید هر کدام را 
در چارچوب خود بررسی 
و واکاوی کرد. اما در نگاه 
من نفی سلطه بیگانه 
و پس زدن استبداد 
مهم ترین دستاورد این 
انقلاب است.

ما در زمینه آموزش به 
تعداد انگشتان دست 
هم دانشگاه در سراسر 
کشور نداشتیم. وضعیت 
آموزش وپرورش فاجعه 
بود. در خاطرات علم آمده 
مدارس تهران به صورت 
چهار شیفت اداره می شد، 
در روستاها وضعیت 
وخیم تر بود. اما امروز 
شرایط متفاوت شده، در 
سراسر کشور برای تمام 
افراد امکان تحصیل حتی 
تحصیلات دانشگاهی 
فراهم شده است. در آن 
دوران معمولا تنها اقشار 
مرفه به تحصیلات عالی 
می پرداختند، اما امروز هر 
استعدادی در هر نقطه ای 
از کشور به نظام آموزش 
عالی دسترسی دارد.

گفت وگوی »شهروند« با »عباس سلیمی نمین«، مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران
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